jugali dicit, a labore fit salutis æternæ, ubi tanto melius quanto spiritualius servatum quam dissociatum conjugium dicitur. Et S. Augustinus in libro quinto contra Julianum dicit: « Dixit, inquiens, Lucas evangelista de Domino (*Luc. iii, 23*), quod putabatur filius Joseph, quia ita putabatur, ut per eum concubitum genitus crederetur. Hanc falsam voluit removere opinionem, non Mariam illius viri negare conjugem contra angelum testem; quanquam et tu ipse etiam ex despensionis fide eam nomen conjugis accepisse fatearis, quæ fides utique inviolata permanxit. Neque enim, cum eam vidisset jam virginem sacram, divina secunditate donatam, ipse aliam quæsivit uxorem, cum utique nec istam quæsisset, si necessariam conjugem non haberet, sed vinculum fidei conjugalis non ideo judicavit esse solendum, quia spes commiscendæ carnis ablata est. »

Secundo æque secundum evangelicam veritatem, causa fornicationis. Unde istiusmodi medicina in canonibus (*can. 19*) Ancyranæ concilii **589** adhibetur: « Si cuius, inquiens, uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum penitentia oportet cum perfectionem consequi, secundum pristinos gradus. » Et de eorum separatione in concilio Africano capite sexagesimo nono ita scriptum habetur: « Placuit ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjungantur, sed ita maneat, aut sibimet reconcilientur quod si contempserint, ad poenitentiam redigantur. » Deinde auctoritas sequitur: « Ut quoconque modo legitimate inita conjugia separantur, non sine sacerdotali conscientia, et absque legali iudicio debeant separari. » Item in concilio Eliberitano (*can. 9*): « Femina fidelis, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, et adulterum dicit, prohibetur ne ducat: si duxerit, non prius accipiat communionem, nisi is quem reliquit, prius de seculo exierit: nisi si forte necessitas infirmitatis dare compulerit. » Similis sententia, et de viro tenenda est, quia ut Innocentius ad Exuperium Tolosanum episcopum, et Augustinus in libro *de decem Chordis*, et Hieronymus in epistola ad Oceanum de morte Fabiolæ scribunt: « Sub una iudicii divini lege tenentur si quacunque de causa dis-socientur. » Unde Innocentius ad Exuperium Tolosanum episcopum capitulo septimo: « De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore

A proquinque eorum nihil tale statui potest, nisi incertores illiciti consortii suiste delegantur. » Et S. Ambrosius in lib. De Abraham: « Vos moeo, viri, maxime qui ad gratiam Domini tenditis, non commisceri adulterino corpori: qui enim se jungit metricti unum corpus est: nec dare hanc occasionem divorciū mulieribus. Nemo sibi blandiatur de legibus hominum, omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, que ab uxore debetur castimonia. Quidquid in ea, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii damna-tur crimine. Ergo advertitis, quid debeatis cavere, se quis sacramentis se indignum praebeat. » Cap. 25 concilio Agathensis, de his qui sine causa uxores suas relinquunt, ita scriptum est: « Hi vero scela-lares, qui conjugale consortium nulla culpa graviore dimittunt, vel etiam dimiserunt, et nullas causas discidiī probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut aliena, aut illicita præsumant: si antequam ad episcopum provincialem di-scidiī **590-592** causam dixerint, et prius uxores, quam iudicio damnentur, abjecerint, a communione Ecclesie, ac sancti populi costu, pro eo quod fidem conjugii maculant, excludantur. » Et item in concilio Eliberitano: « Feminæ, quæ nulla præcedente causa reliquerint viros suos, et aliis copulaverint, nec in finem accipient communionem. » Sunt et aliæ incestæ conjunctiones, earumque separaciones, atque iudicia, de quibus hic loqui festinantes ad alia superedimus. De quibus cuncti legentes agnoscant quia non ideo sancti et apostolici viri, successores videlicet apostolorum, ex eorum traditione leges statuerunt, quas hic posuimus, ut nemo fidelium juxta divinam auctoritatem initum dissolvat conjugium sine episcopi sui scientia, ut leges sæculi Christianæ contemnamus, ac concubare velimus, quas etiam in ecclesiasticis necessitatibus promulgari cepe soleat ab imperatoribus et regibus Ecclesia postulare, quarumque sententiis in suis iudicis simul cum sententiis canonum episcopalis auctoritas frequentius uiatur, et in tantum acceptet, ut Damasus et Leo, atque sanctus Gregorius, legum sententiias fecerint esse canonicas, sicut in eorum inveniuntur epistolis, et commonitoria ad Joannem Defensorem euntem in Hispanias beatus Gregorius (*lib. xii, epist. 51*) de sacris ordinibus per totum ex legalibus conficeret institutis. Unde et cum aliis, per curricula temporum varia, regibus atque imperatoribus iura legalia decernentibus, nostri etiam ævi Augustus piz memoris Ludovicus, in synodo ac placito generali apud

tumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro  
vinciatur, et in custodiam mittatur, donec res ad  
nostram notitiam ducatur. » Christus quoque Dei  
virtus, et Dei sapientia per se ipsam dicat : *Ego Sa-  
pientia habito in consilio, et eruditis intersum cogita-  
tionibus ; per me reges regnant, et conditores legum  
justa decernunt ; per me principes imperant, et poten-  
tes decernunt justitiam* (Prov. viii, 12). Sed ideo has  
leges et illi Christi vicarli, apostolorumque suc-  
cessores constituerunt, et nos qualescumque ad vices il-  
lorum Dei præsidentes Ecclesie, hic illas posuimus,  
ut sicut illam benedictionem, quam Dominus primo  
dedit in paradiſo Adam et uxori ejus, dicens : *Crescite  
et multiplicamini* (Gen. i, 28). Quæ semel data usque  
bodie et usqne in Ænem, non solum fidelibus, verum  
et infidelibus non negatur, sacerdotum ore ad sancti-  
ficationem, quam Christus nuptiis, ubi de aqua vinum  
fecit, sua præsentia contulit, fidelibus et devotis viri-  
tim largitur, ita sine illorum scientia per Deum, quia  
per ministerium **593** illorum conjuneti, legibus sa-  
cali, quæ Dei justitia sanctificantur qua justus qm-  
que efficitur, non separantur, et si propter Deum sepa-  
rantur spiritualiter a carnali commixtione, ut adhæ-  
rentes Domino unus efficiantur spiritus, velut Paulus  
de multis in Ecclesia constitutis, inter quos quidam  
publicani et meretrices, homicidae fuerunt, et adul-  
teri, loquutar, *Despondi vos nisi viro, virginem castam  
exhibere Christo* (II Cor. ii, 2), cum sacerdotalis  
conscientia benedictione plenius Domino conjungan-  
tur. Si autem et lego civili justa et sancta ac Domi-  
nico preceptio concordante, propter fornicationis  
peccatum, quod humanae fragilitati solet subripere,  
conjuges separati, episcopalis curæ quæsier-  
int medicinale consilium, ut sciat episcopus quomo-  
do juxta qualitatem et quantitatem vulneris, modum  
ac virtutem, adhibens debeat curationis medicamen-  
tum. Sic namque Dominus semel in coena, pridie  
quam pro reparatione et salute omnium qui in  
Adam perierant pateretur, de pane farina et aqua  
confecto, et calice sacrosancti altaris, qui aqua  
miscetur, eucharistiam suis manibus benedit, et  
ore commendavit, quam quotidie in omni catholica  
Ecclesia longe lateque per orbem diffusa, indeficien-  
tibus eisdem suis verbis, per manus et ora sacer-  
dotum, in redēptionem et reparationem atque  
salutem credentium consecrat; a cuius communione  
vivifica peccantes publice gravibus criminibus, quæ  
leges condemnant publice, medicinali ferramento  
sacerdotes abscondunt, et post satisfactionem, ut  
congruere viderint, salutari refectione redintegrare  
procurant. Quoniam Ecclesie medici spiritales,  
videlicet Domini sacerdotes, de secrete sibi confessis  
peccatorum infirmitatibus medicinalia atque salubria  
possunt dare consilia : judicio autem ecclesiastico,